Caveat tamen, ne in ipsa tentatione frequentius actus fidei rependo nimis agitatus aut scrupulosus evadat.

80. — *Ad 2m* (supra p. 64). — In multis peccavit Titius solvens hunc gravem et difficilem casum de *catholico liberali*. Etenim

i° Primo melius indagare debuerat de statu animi sui poenitentis, specialiter de eius fide; secus enim ut index causam, scilicet peccata, rite indicare non potuit, neque ut medicus apta medicamenta contra relapsum praescribere. Debuerat ergo Raymundum *interrogare* de natura sui liberalism! deque peccatis contra fidem forte commissis. Vox enim « liberalism! » apud populum valde vaga est, ita ut gravissimos saepe errores contra fidem in se contineat.

a) Multi qui vulgo « liberales » dicuntur, unam pluresve veritates revelatas et ab Ecclesia credendas propositas reiiciunt vel saltem positive de iis dubitant. Sic v. g. circa divinam originem auctoritatis Romani Pontificis, ut supremi Ecclesiae capitis, nostra aetate haud pauci litterati, qui adhuc catholici esse et dici volunt, sentiunt, Ecclesiam initio fuisse christianam, deinde catholicam, tandem posterioribus saeculis decursu temporis factam esse Romanam, eo quod Episcopus Romae residens non ex Christi institutione, sed ex mera historica evolutione, sub influxu et ad instar imperii Romani, quasi sponte in omnes mundi Episcopos et fideles auctoritatem nactus sit vel paulatim sibi adseiverit; qui error protestandum et rationalistarum aperta est haeresis, a Concilio Vaticano iterum damnata. — Imo non desunt qui graviores etiam errores pantheismi, modernism' etc. admittunt vel de contraria veritate catholica vere dubitant, utputa de distincta Dei et mundi existentia, de altera vita etc.; et tamen a populo adhuc catholici, sed « liberales » vocantur.

b) Multi denique catholici, iique sensu magis proprio; sunt liberales *politici*, qui tenent in vita publica, sociali et politica statum seu gubernium civile debere esse ab Ecclesia separatum et plane ab ea independens. Ex hisce alii sunt *radicales* qui sentiunt, Ec-

clcsiam debere esse statui subiectam, ita ut gubernium vel absolute vel *pro* suffragiorum pluralitate quaslibet leges ferre possit, etiam Ecclesiae legibus contrarias, v. g. de matrimonio, de scholis, de personis et bonis ecclesiasticis etc. Alii sunt magis *moderati* et mitiores qui admittunt, Ecclesiam sibi vindicare tantum posse et debere ius commune quod pro quibuslibet aliis associationibus privatis valet, haneque conditionem statutam volunt sive ut *thesim* ac principium iuris naturalis — quod certe falsissimum est, quum Ecclesia ex iure divino sit societas perfecta, perinde ac status, licet in alio ordine —, sive saltem ut *hypothesim* eam approbant, utpote hodie ubique et semper necessariam propter progressus et mutatam mentem hominum recentis aetatis; quae ultima forma etiam falso nomine « liberalismus catholicus » vocatur.

Omnes hos errores Pius IX, pro suprema sua Apostolica potestate et infallibili magisterio proscripsit in Encyclica « Quanta cura » 8 Dec. 1864 et in hanc comitante Syllabo. Unde qui aliquem ex his admittit, certe obiective graviter peccat contra fidem, etiamsi non gravissimos illos errores, qui haereses sunt, tueatur (cfr. n. 69, 6°).

Adde, multos ex illis catholicis liberalibus etiam peccare ratione cooperationis vel scandali, ut supra (n. 69, 50) diximus.

Quia ergo Raymundus communiter habetur liberalis et liberalism! fautor, Titius merito peccata contra fidem commissa suspicari potest, ac propterea gravis ipsi incumbit obligatio poenitentem ulterius *interrogandi* circa hos errores et peccata. Incipere iuvat a quaestione generali, v. g. num etiam tentationes contra fidem experiatur vel difficultates habeat contra veritates ab Ecclesia vel SS. Pontifice propositas. Deinde inquiret de consensu interne praestito, num liberalismum admittat et quo sensu; item de favore, quem iuxta vocem publicam huic errori externe praebeat, num eius propagationi cooperetur. verbis, consiliis, operibus, per prava diaria, scholas. associationes etc. — Si Raymundus negat omnia quae communis opinio ipsi imputat, ordinarie ipsi credendum est. nisi confessarius ex propria scientia vel ex fontibus indubitatis certo iudicet ipsum

1 Qui mitiorem quamdam liberalism! formam seu applicationem separationis Ecclesiae et statu* *fer se*, neque ut hypothesim, *approbant*, sed pro variarum regionum circumstantiis *per accidens tolerant* ad maiora mala praecavenda, sectatores liberalismi, a Pio IX damnati, certe dicendi non sunt. — Conferenda hic omnino est Encyclica « Libertas » [conis XIII, ao Iunii 1888, item eiusdem Consut. « Immortale Dei », 1 Nov. 1885.

mentiri. Si omnibus perspectis adhuc graviter de poenitentis sinceritate dubitat, et hic dubie saltem dispositus est, potest ipsum sub conditione absolvere, modo gravis adsit causa. Publice tamen, propter scandalum populi, ad S. Communionem accedere ipsi positive non permittat; ipsi quoque iniungat ut etiam speciem scandali populo dare, quoad potest, evitet.

81. — 20 Sin autem Titius in indagine comperit, Raymundum revera graves liberalism! errores amplecti et peccata obiective gravia contra fidem commisisse, generatim ex suo doctoris officio ipsum serio *monere* debet, idque per se etiam, si poenitens forte esset in ignorantia invincibili. Etenim liberalismus, etiam ille politicus qui approbat plenam status ab Ecclesia separationem et independentiam. maxime nocet integritati fidei et bonis moribus, tum ipsius poenitentis. tum eius familiae per liberalem proles educationem, tum aliorum multorum, praesertim si quis auctoritate pollet. Praeterea liberalismus facilem sternit viam ad sectam massonicam. Inepte igitur Titius a monitione abstinuit idcirco quia systema liberalism! non est haeresis damnata.

82. — Quod spectat ad illam *ignorantiam invincibilem*, haec dicenda videntur.

a) In homine crudito et catholice educato atque instituto talis ignorantia non facile admittenda est, quia de liberalism© eiusque a SS. Pontificibus condemnatione iam diu adeo multa in diariis et alibi scripta et publice dicta sunt. Potest tamen admitti quoad mitiorem liberalism! politici formam quae *hypothesis* dicitur; quia distinctio inter erroris approbationem et meram tolerantiam a multis non adeo facile percipitur. Quo casu, si ex monitione nec pro bono communi fructus speratur, haec omitti potest.

b) In homine crudito, nato et educato in familia liberali parumque religiosa, qui tamen in prima pueritia saltem rudimenta doctrinae christianae, puta mysteria SS. Trinitatis et Incarnationis, didicit, sed postea institutus est in scholis acatholicis, bona fides seu ignorantia invincibilis leviterque tantum culpabilis circa has veritates *dementares* admitti nequit. Talis enim ignorantia erit affectata vel crassa et graviter culpabilis, saltem in causa, ob gravem in inquirenda veritate negligentiam. Huiusmodi ergo, si quando adhuc ad confes-

sionem accedunt, omnino moneri et paucis instrui debent; secus nulla ratione absolvi possunt, ut constat ex prop. 64 ad Innocentio XI profligata: «Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, et etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium SS. Trinitatis et Incarnationis D. N. Iesu Christi ». Unde poenitens prius actum fidei circa illas veritates eliciat oportet, deinde actum doloris; qua in re a confessorio paterne adiuvandus est.

c) Si confessorius advertit, huiusmodi eruditum admittere quidem illa fidei rudimenta, sed circa *alia Ecclesiae dogmata* vel circa graviores liberalism! errores in ignorantia versari, imo hos errores quoque admittere — non tamen cum pertinacia, neque publice eas defendendo —, potest ipsum hic et nunc in sua ignorantia relinquere et a monitione abstinere; ast solum in casu quo nullum ex monitione fructum expectat, sed potius plenam ab Ecclesia alienationem. Imo si saltem dubiae dispositionis signa praebet, graviterque timetur ne, ob dilatam absolutionem quam accipere desiderat, in peiorem statum incidat, confessorius etiam sub conditione absolutionem ipsi impertire potest, modo ex eius accessu ad sacramenta grave populi scandalum ne oriatur. Ipsi tamen dicat, ut melius de doctrina catholica se instruendum curet, etiam ope confessorii amice se ad hoc offerentis; deinde ne cum abis de fide disputet, neve libros contra fidem legat. Ratio est, quia ex duobus malis minus est eligendum (*Opus*, n. 517 sqq.).

(f) Sin autem hic poenitens illas haereses gravesque liberalism! errores pertinaciter sciens volens admittat vel publice defendat suaque auctoritate sustentet, certe moneri debet et, nisi eis renuntiare suamque vitam emendare sincere velit, ne sub conditione quidem absolvi potest, utpote certe indispositus. Confessorius qui huic non monito daret absolutionem, grave praeberet scandalum, tum ipsi poenitenti quem in suis erroribus obfirmaret, tum populo qui ex huius ad sacramenta accessu concluderet, hos errores non esse tanti momenti; quod sane perniciosissimum esset. Neque obstat quod poenitens propter illam monitionem a sacramentis plane ahincetur: est enim solum malum privatum, quod permittitur, ne malum publicum, maior scilicet horum errorum inter catholicos propagatio, oriatur et accrescat. Finis monitionis hic ipse est, ut poenitens aut suos errores relinquat. aut abstineat a sacramentis quando eorum acceptione populo scandalum daret.

Ex dictis ergo prudens lector facile concludet, in quibus Titius peccaverit omittendo monitionem et dando Raymundo absolutionem sub conditione.

83. — Quod attinet ad illum Titii timorem, Raymundum, virum potentem et publicum dantem scandalum, si serio moneatur et absolutio ei differatur, forte maius malum publicum Ecclesiae animabusque esse allaturum, respondemus hoc non facile esse supponendum. Namque hoc malum vix maius erit quam quod populus patitur propter propagationem gravium errorum, ortam ex eius accessu ad sacramenta. Hoc ultimum malum est instans et certum, cetera sunt futura et adhuc incerta. Forte poenitens, si nunc non absolvitur, bono publico minus damnum afferret, quam, si semper absolutus, postea esset allaturus. Optime etiam fieri potest, ut Raymundus, si sincere agere velit, monitioni debita cum prudentia et caritate factae obsecundet, vel etiam ut, urbane et suaviter quoad absolutionem dilatus, quo antea certiora conversionis signa praebeat, ad confessarum contritus redeat et a perditionis via retrahatur in magnum animae suae aliarumque multarum profectum. Unde, generatim loquendo, prudentia praecipit, ne in praxi confessarius ad illum timorem maioris mali forte orituri attendat. — Nihilominus, si moraliter certus esset confessarius — id quod, ut diximus, vix unquam erit —, Raymundum ob monitionem graviter offensum iri et *idcirco* postea multo maius malum publicum Ecclesiae animabusque esse allaturum, pro sua prudentia dissimulare poterit et a monitione abstinere vel saltem ad tempus magis opportunum eam differre. Sic enim ex duobus malis publicis minus tantum permetteret ut maius vitaretur. Et si poenitens non in mala fide sed dubie saltem dispositus esse censetur, poterit cum etiam sub conditione absolvere; ei tamen significet ne publice in ecclesia ubi notus est ad S. Communionem accedat.

Pro! dolor, nostra aetate multi catholice nati et educati facti sunt liberales atque increduli, qui paulatim in peiorem semper statum prolapsi sunt multumque Ecclesiae animabusque damnum intulerunt. Hujus rei causa haud raro est, sive quod antea a confessario nimis rigide et sine debita caritate sunt tractati, sive etiam quod confessarius, praesertim initio, ex negligentia, inscitia vel respectu humano eos vix interrogavit, neque serio monuit eisque nimis leviter absolutionem impertivit. Atque ita utriusque generis confessarii sua agendi ratione crescenti semper illorum incredulitati damnisque ab iis Ecclesiae bonoque publico allatis, licet inscii, negative saltem cooperati sunt. Qua-

propter sacerdos gravissimo audiendae confessionis officio addictus frequenter Deum oret, ut in casibus difficilibus, maxime quando de peccatis contra fidem eorumque periculis agitur, media inter utrumque extremum via incedat, suaviter aequae ac fortiter.

84. — *Ad 3m* (supra p. 65). — Si huiusmodi increduli cogitandi et vivendi ratio ex tenaci mentis superbia aut ex odio erga Ecclesiam oritur — uti saepe est apud illos qui sua doctrina vel auctoritate alios ad indifferentismum et apostasiam pertrahere nituntur —, sanatio vix possibilis est. Sunt enim hi in peccatis impietatis habituari formales et proprie dicti, qui scilicet permanentor et quasi naturaliter in illa inclinantur, illisque non ex mera passione sed ex malitia et depravata ratione adhaerent et in illa animi dispositione velut in fine quiescunt (*Opus*, thesis ioa). Pertinent ad illos peccatores excaccatos et obduratos, de quibus Scriptura ait: « Impius, cum in profundum venerit, contemnit » (*Prov.* xviii, 3); et ut peccantes in Spiritum Sanctum, a Deo sunt quasi moraliter derelicti. Huiusmodi autem increduli vix umquam, solatii capiendi causa, adeunt sacerdotem, quem potius velut inimicum fugiunt. Si quando veniunt, caveat sacerdos ne cum illis de rebus fidei disputet. Nam facile eveniet ut, si eorum objectionibus non plene satisfiat, in incredulitate magis confirmentur, remorsus conscientiae suae prorsus sopiant, imo etiam coram aliis gloriantur quod sacerdotes suas rationes refutare non potuerint.

Sunt tamen alii increduli et in religione indifferentes, qui non adeo perversi sunt, sed ex gravi animi levitate, ex culpabili ignorantia, ex passionum vehementia, aliorum seductione et respectu humano paulatim ad hunc miserum statum sunt delapsi. Hi haud raro, ex secreta Dei misericordiae gratia, adhuc nobiliores animi affectus sentiunt; invident quasi bonis catholicis ingenue credentibus; recordantur pristinos iuventutis annos in quibus et ipsi credentes felices vivebant, nunc vero saepe miseros se sentiunt, sub peccatorum iugo gementes et frustra luctantes; unde velut desperati nesciunt quo se vertant ut internam animi tranquillitatem inveniant. Ex hisce Thomas noster fuisse videtur.

Optima igitur methodus erit, ut confessarius huiusmodi hominem lacto benignoque excipiat animo, magnum ei affectum ostendat suumque gaudium exprimat quod ad eum venerit. Enarranti deinde suas angustias testetur, se eius animi statum perbone intelligere, seque ut verum amicum ex corde ei compati. Ubi sic pedetentim

eius fiduciam acquisiverit, ut bonus psychiatria, familiari colloquio dexterisque quaestionibus pristinam eius vitam in genere saltem quasi expiscari conctur, laudans interim eius animi candorem, eum subinde quasi excusans quod potissimum pravis aliorum exemplis et dictis seductus fuerit, ipsique promittens quod brevi animi tranquillitatem recuperaturus sit. Praecipue autem ei loquatur de infinita Dei misericordia, qui Pater noster vocari voluit, qui tamdiu eum expectavit nec morte punivit, qui cum gaudio in suam amicitiam omnes recipit qui etiam longissime, ad instar filii prodigi, ab Eo aberraverint vel gravissime Eum offenderint; — item de bonitate Iesu Christi, qui in vita sua maximos quoque peccatores benigne semper excepit, qui etiam pro ipso mortuus est ut pro eius peccatis solveret, qui in cruce pro suis inimicis veniam a Patre petivit. Iuxta eius animi statum in memoriam etiam ipsi revocare poterit dulcissimam Matrem Mariam quam infans venerari et invocare didicit, quae tota bonitas est, quae pro ipso quoque oravit Deique misericordiam impetravit, cum denique huc adduxit, cumque secum in aeternum felicem reddere tenero affectu desiderat.

Huiusmodi paternis exhortationibus, familiari conversationis tono propositis, confessarius saepe obtinebit, ut miseri huius increduli animus spei et fiduciae sensibus se aperiat, utque sub influxu gratiae divinae, quam interca sacerdos intimo animo petet, verae contritionis motus in ipso exsurgant, quos sponte per verba cordialia, aliquando etiam per lacrimas et singultus patefaciet. Atque ita glacies duri illius cordis disrupta est. Qui paulo ante velut ingenti pondere oppressus erat, nunc levatum se sentit, suamque voluntatem mutatam; et confessarius, qui ut Dei minister hoc solatium ipsi procuravit, omnia ab ipso obtinere poterit. Hic ergo ulterioribus quaestionibus eius confessionem facile complebit. Deum ipsum adiuvet in eliciendo actu fidei, brevi recordando praecipuas religionis veritates, ipsumque interrogando num haec omnia credere velit. Cui poenitens facile assentietur, quia Dei erga se misericordiam manu quasi tetigit, et difficultates contra fidem velut squamae ab eius oculis ceciderunt. Adiuvet ipsum quoque in eliciendo actu perfectae contritionis et firmi propositi circa fugam occasionum, scandali reparationem et orationem tempore tentationis. Poenitentiam relative eum ei imponat, puta per unam alteramve hebdomadam *Pater, Ave. Credo* cum actibus christianis. Omnium maxime vero ipsum hortetur ut brevi ad ipsum redeat, quo opus gratiae Dei compleatur.

Tandem illum a peccatis absolvat, eique gratulctur quod cum Dei amicitia etiam pacem et animi tranquillitatem recuperaverit. Etiam si forte poenitens adhuc in occasione proxima continua versetur, vel inc'derit in excommunicationem haeresi adnexam, utpote peccans cum scientia huius poenae, nihilominus ordinarie confessarius statim ipsum absolvat, quia poenitenti in casu contritione extraordinario donato durum esset, et forte etiam periculosum, in statu gravis peccati permanere. Confessarius interim, si caret facultate absolvendi ab excommunicatione, absolutionem pro ipso a S. Poenitentiaria impetret in forma sive commissoria sive gratiosa, prout melius iudicaverit. — Quot misere a fide aberrantes tali benigni et prudentis confessant agendi ratione ad Deum et praxim religiosam redierunt et felicitatem in hac et in altera vita consecuti sunt!

Si nihilominus Thomas post omnes confessarii conatus et testificationes adhuc frigidus et indifferens permanserit nec credere velit, hic benigne et quasi invitus ipsum dimittat, interim eidem compatiens et promittens, se pro eo oraturum ne in hoc tristi statu moriatur, seque in posterum etiam laete eum excepturum esse ut suo ministerio eum cum Deo reconciliet. Si tamen dubia fidei et contritionis signa dederit et absolutionem accipere velit, confessarius sub conditione eam concedat, quia simpliciter dimissus non facile redibit, et in extremis extrema sunt tentanda.

85. — *Ad ℑ* (supra p. 65). — In universum notandum est, huiusmodi operarios indoctos, a socialistis incredulis seductos, ut plurimum a confessario maiore cum indulgentia tractari posse quam qui doctrina et auctoritate pollent, quia propter eorum humiliorem in societate conditionem generatim scientia non sunt inflati, aliis minus praebent scandalum, eorumque circa religionem ignorantia facilius excusari potest.

Primo igitur interrogandus quidem est Lucas de erroribus et peccatis contra fidem admissis. Saepissime autem illi operarii simplices et indocti, praesertim si adhuc praeceptum paschale implere volunt, non interne et cum pertinacia graves illos errores admittunt, sed externe solum et ex respectu humano, sicut etiam S. Petro accidit; quo casu graviter quidem peccant, sed non peccato haeresis. Hinc facile etiam de peccato dolent, idque maxime si a bono confessario iuvantur. — Secus est de socialistarum antesignanis, qui doctrinas funestas contra fidem et mores omnibus modis spargunt et

De incredulitate aliisque peccatis contra fidem

gravissimum dant scandalum. Si accedunt, tractandi sunt, sicut increduli eruditi, qui in auctoritate sunt constituti (cfr. supra n. 80 sqq. casum Raymundi).

Deinde, quod Lucas praeceptum paschale adhuc implere vult, idque non ex respectu humano, sed ex vero sensu catholico, et idcirco secreto confessarium quaerit, signum est ordinarium sinceri desiderii se cum Deo reconciliandi, atque mutatae voluntatis quoad peccata commissa. Quodsi insuper post ultimam confessionem aliquo tempore melius haec peccata vitavit, indicium est speciale, quod non est habituatus proprie dictus neque recidivus formalis, sed quod magis ex humana fragilitate, quam ex malitia in eadem peccata est relapsus. Unde iterum facilius est vera animi conversio. Neque obstat, quod ex consuetudine vel ab uxore monitus accedit ad confessionem, quia ordinarie consuetudo et uxoris monitio non est principalis ratio huiusmodi accessus, sed potius eius occasio. Neque scandalum, a simplici operario datum, ita grave est quoad socios qui passim iam ex se tales sermones proferunt.

Caius igitur serio quidem at valde paterne ipsum monere et hortari debet. Idcirco primo curet, ut Lucas iterum actum fidei eliciat, interrogando ipsum num omnia credere velit, quae Ecclesia catholica credenda proponit, quorum principaliora capita ipsi dentio in memoriam revocet. Deinde quaedam efficacia contritionis motiva breviter ipsi exponat. Tum moneat ipsum, ut illos socios qui saepius contra religionem loquuntur quoad potest evitet, ut viriliter, tacendo saltem, respectum humanum vincat, ut potius operariis vere catholicis se associet, ut diaria socialistica, utpote plerumque mendaciis et calumniis plena, devitet, sed potius legat aliquod diarium catholicum, secreto saltem; praeterea ut diebus festis Missae assistat, mane et vespere breves quasdam preces recitet, religiosam etiam filiorum educationem curet; denique praesertim ut quam primum ad ipsum redeat, protestans se cum gaudio cum semper recepturum esse et adiuturum ut in bonis dispositionibus perseveret suamque animam salvet.

Post haec Caius cum statim absolvat; imo, etiamsi adhuc de vera eius dispositione dubitet, ordinarie absolutionem ne differat, sed saltem sub conditione concedat; quia nostra aetate plerumque graviter timendum est, ne huiusmodi operarii, in tantis fidei periculis constituti, non redeant et forte diu a sacramentis alieni maneant.

86. — *Difficilior est casus, si Lucas etiam socialistarum syndicatui sit adscriptus. Per se quidem huic renuntiare debet, quia ordinarie est occasio proxima. Par accidens tamen graves rationes esse possunt, quibus talis occasio saltem ad tempus sit necessaria, v. g. quod secus illum laborem amitteret, neque alium quo se suosque sustentet inveniret. Si forte in illa regione Episcopi propter bonum commune omnem adscriptionem illis syndicatibus sub poena denegatae absolutionis prohibuissent, in casu huiusmodi gravis necessitatis confessarius episcopia uti posse videtur et monitionem de hac societate relinquenda ad tempus differre, modo poenitens se necesse promittat, se omnia facturum, ut alibi laborem inveniat; qua in re confessarius pro viribus consilio et opera cum adiuvare conabitur. Interim ipsi praescribat remedia supra indicata, quibus occasio et proxima fiat remota.*

Ad 5^{am} (supra p. 66). — Quoad illum incredulum in mortis periculo constitutum, varii huius casus aspectus distinguendi sunt:

87. — *i^o Si aegrotus adhuc mentis compos est et loqui valet, Sempronius post quaedam verba ad captandam eius benevolentiam, aptis motivis, prudenter et magno cum cordis affectu propositis, cum ad confessionem faciendam excitare conctur. Quod si ex sententia successerit, eum interrogando adiuvet ad confessionem generalem. quantum tempus et adiuncta permittunt, instituendam; interroget specialiter etiam de peccatis contra fidem commissis, sive internis sive externis: verbis, scriptis, operibus, de scandalo dato etc. Qua in re confessarius mediocri tantum diligentia uti debet, minore etiam quam ipse poenitens in examinanda sua conscientia pro statu suae infirmitatis debet adhibere. Tum praesertim eum excitet ad veram peccatorum contritionem, cumque adiuvet, puta interrogando, in eheendis actibus fidei, spei, caritatis et contritionis.*

Demde per se Sempronius cum etiam monere debet de obligatione retractandi errores ab ipso contra fidem cum magno fidelium damno sparsos, et reparandi scandalum per suum suffragium impiis legibus datum. Etenim generatim ignorantia invincibilis circa hanc obligationem in homine crudito non facile supponi potest; et si nulla fit publica retractatio, populus novum scandalum accipiet, credens hos errores et peccata non esse adeo gravia, illosque qui ea etiam in momento mortis admiserint, adhuc salvari posse. — Variis autem modis haec retractatio fieri potest: vel ipse poenitens formulam scribat aut saltem subsignet, qua profitetur se ut bonum filium Ecclesiae catholicae mori velle atque idcirco retractare omnes errores ab ea damnatos; vel idem testetur coram aliquibus praesen-

tibus; vel saltem confessario det licentiam divulgandi suam retractationem. Quo facto absolutio ei dari potest. Attamen si poenitens noverit excommunicationem hacresi cternatae esse adnexam, confessarius ante absolutionem peccatorum eum ab hac censura absolvat; qua facultate quilibet confessarius in periculo mortis gaudet, sub onere pro poenitente, si convaluerit, recurrenti ad S. Sedem vel ad Episcopum (can. 882, 2252), nisi confessarius amplioribus facultatibus ipse munitus sit. Item si aegrotus sectae massonicae sit adscriptus, et noverit id sub poena excommunicationis a S. Sede fuisse prohibitum, in periculo mortis a confessario pro foro interno ab hac excommunicatione absolvi potest, sed prius hanc sectam abiurare debet.

Quodsi huiusmodi aegrotus nulla ratione ad poenitentiam et confessionem peragendam adduci potest, omnemque sacerdotis opem obstinate abiicit — sicut nostra aetate cum incredulis saepe accidit —, confessarius certe nihil facere potest; neque secreto sub conditione verba absolutionis pronuntiare ipsi licet: est enim certe indispositus, deque eo valet praeceptum Christi: «Nolite dare sanctum canibus». Benigne tamen ipsi suam orationem promittat, et ab eius familiaribus petat ut, ubi primum aliquod melioris dispositionis signum advertant, ipsum advocent; vel etiam ipse proprio motu aegrotum denuo visitet, si qua spes resipiscentiae adest.

20 Si aegrotus *loqui iam non potest*, sed adhuc mentis compos est et quaestionibus per signa vel nutus potest respondere, Sempronius, quoad pro adiunctis potest, interrogando eius confessionem excipiat, quemadmodum supra dictum est. Item quod attinet ad eius retractationem, ab ipso v. g. quaerat: «Nonne consentis ut dicatur, te filium Ecclesiae catholicae mori velle et retractare omnes errores ab ea damnatos?». Ceterum procedat sicut sub i°.

88. — 3° Atque haec quidem *per se* et regulariter facienda sunt. — Nihilominus, si Sempronius probabiliter credit, aegrotum mentis adhuc compotem circa obligationem se retractandi versari in ignorantia invincibili vel de ea non cogitare, et si prudenter timeret ipsum monitioni non esse obediturum — quippe quod onus eius viribus spiritualibus nimis grave esset —, confessarius a monitione facienda absteat. Nam in hisce conditionibus nullus ex monitione sperari potest fructus pro bono communi, sed solus eius effectus erit damnum privatum et aeternum poenitentis. Si cum tamen dubie saltem

dispositum haberet, sub conditione impertiat absolutionem, sed coram aliis ipsi ne det Extremam Unctionem neque Viaticum, quia, ut supra sub Γ diximus, sine publica retractatione grave catholicorum scandalum adeoque damnum publicum oriretur.

89. — 40 Denique si aegrotus ad quem vocatur sacerdos, est iam *moribundus sensibus destitutus*, Sempronius ipsum statim sub conditione absolvat, etiamsi hic sacerdotem non vocaverit nec signa externa poenitentiae dederit, modo tamen ne, sui status plane conscius, usque ad sensuum destitutionem sacerdotem recipere praefracte renuerit (cfr. supra n. 38; *Opus*, n. 502-505). Sin autem conditionate absolvi potest, confessarius ei etiam det Extremam Unctionem, sed hanc absolute sine addita conditione, quia hoc sacramentum, accedente postea attritione, reviviscit. — Praeterea, ut populi scandalum praevertar, adstantibus significet, aliqua ratione supponi posse moribundum in his adunctis interne saltem actum verae contritionis de vita antcacta elicuisse.

ARTICULUS II.

De vitio blasphemandi.

Casus propositi

90. — i° Fredericus, auriga, quasi quotidie, imo etiam pluries per diem, ira excandescens in equos graves blasphemias eructat, subinde quoque in filios non obediens, vel in caupona inter ludendum. Post tres quatuorve menses confitetur iterum apud Titium. H:c, quum repererit poenitentem, licet aliquoties iam absolutum, semper in eadem consuetudinem recidisse et etiam post ultimam confessionem parum vel nihil se emendasse, ipsi, utpote recidivo in habitum blasphemandi, bonis utique verbis, ad octo dies absolutionem d'ffert, ut interim maiorem in oppugnanda hac consuetudine diligentiam adhibeat et meliora poenitentiae et emendationis signa praebeat. — Poenitenti hacc confessarii decisio non placet. Quapropter statim post adit confessionale Caii qui, reputans Fredericum non intentione Deo contumeliam inferendi, sed ex inadvertentia hacc verba in se quidem blasphema protulisse, post breve monitum ut ab his verbis caveat, ipsum absolvit. — Uter recte egit: Titius an Caius? (Cf. resp. n. 96).

2° Valerius, operarius et paterfamilias cum prole numerosa, vehementer animo concussus ob laboris rcique familiaris inopiam aliaque infortunia quibus ad veram egestatem est redactus, aliquando in verba blasphema contra Dei providentiam erumpit, dicens c. gr. : « Deus oblitus est mei! — Deus non est iustus! — Quare me. honestum christianum et religionis officia implentem, tantis malis affligit, non alios me peiores? » Accedit tamen adhuc ad Titium, con-

fessarium. qui serio cum monet quod, illa verba proferens, gravissimum peccatum directe contra Deum commisit. Haesitat etiam, num Valerium iam recidivum statim absolvere possit. — Quid n casu? (Cf. resp. n. 97).

- Quaeritur* I. Quid est blasphema? Quid ad eam constituendam requiritur et sufficit?
 II. Quid dicendum de consuetudine blasphemandi in sc spectata?
 III. Quid circa diam consuetudinem in praecipuis populorum linguis?
 IV. Quae remedia contra vitium blasphemandi a parochis et confessariis sunt adhibenda?
 V. Quid dicendum de ratione agendi Titii et Caii?

I. N a t u r a b l a s p h e m i a e .

91. — Blasphemia definitur: locutio contumeliosa in Deum. Dicitur: T *Locutio*, quod verbum latius sumi debet, quia blasphemia etiam sola mente, vel signis, vel scriptis exprimi potest. — 20 *Contumeliosa*, quae Deo Optimo Maximo gravem iniuriam irrogat, sive malum ei optando (blasphemia imprecativa), sive falsum ei attribuendo (haereticalis). sive verum quidem dicendo sed modo irrisorio. — 3° *In Deum*, vel in sanctos, aut res sacras vel alias creaturas, prout specialem cum Deo relationem habent, ita ut contumelia in Deum redundet.

Est autem peccatum mortale ex *toto* genere suo, hocque gravissimum. quia Maiestatem supremam, infinita laude et honore dignam, opprobrio et convicio afficit. Non ergo admittit materiae parvitatem.

Ad peccatum formale blasphemiae constituendum non requiritur difecta et formalis intentio inhonorandi Deum, sed. sicut in aliis peccatis, sufficit indirecta et implicita, quae iam adest in voluntaria et assertiva (non narrativa) prolatione verborum quae sensum inhiriosum in Deum continent. Sic rex graviter offenderetur ab eo qui voluntarie coram ipso diceret: «maledictus rex»; ipso enim facto suis verbis gravem ei inferret iniuriam, etiamsi praetenderet id di-

recte se nolle. Hoc probe advertant aliqui confessarii qui nimis facile blasphemos excusare nituntur. Utique qui ex proposito diabolica actus malitia verba contumeliosa in Deum eructat gravius peccat; sed hoc minime impedit, quominus et alii blasphemii communes gravissimae culpae rei sint.

II. De consuetudine blasphemandi.

92. — Consuetudinis blasphemandi causa esse potest aut passio, quae proximam praebet occasionem, aut habitus proprie dictus.

Si *passio* est causa, haec ordinarie erit ira/ quae bilem commovet et in verba blasphemia prorumpit. Quo gravior vel levior est hic irae motus, eo minor vel maior erit culpa, iuxta illud S. Thomae: « Quanto aliquis ex maiori passione impulsus peccat, tanto levius est peccatum » (II-II, qu. 154, a. 3, ad i^o). Imo interdum, at raro, quidam tam vehementi et subita ira seu furore abripiuntur, ut eorum ratio plane perturbetur, adeo ut absit vera advertentia, ac proinde etiam culpa gravis. « Excusatur a culpa, inquit S. Alphonsus, si (quis) adhibitis diligentibus inadvertenter blasphemat » (V. *De act. hum.*, XIV, 3^o; cd. Gaudé, II, 672). Vocantur illi motus « primo primi », quia omnem rationis advertendam anteverunt. Ceterum, si quis necessariam diligentiam ad motibus irae resistendum non adhibet, semper habet sufficientem advertentiam ad peccatum, saltem in causa, videlicet ex culpabili negligentia.

Si *habitus* est blasphemiae causa, adest illa permanens et quasi naturalis inclinatio, qua quis frequenter et facile sine ulla resistentia sermoni quotidiano verba blasphemia intermiscet, idque etiam sine gravi irae motu. Oritur ille habitus ex passione cui diu nihil resistitur, vel ex mentis indifferentia et inconsiderantia circa tantum malum. Ordinarie huius contracti habitus occasio est aliorum exemplum seu scandalum datum et acceptum. Quo fortior est huiusmodi habitus et quo maior eum oppugnandi negligentia, eo gravior est culpa, quia habitus libere admissus per se non minuit, sed auget voluntarium.

Quapropter a gravi culpa excusari non possunt huiusmodi habituati ex eo quod actualiter ad illam malitiam non attendant: adest enim sufficiens advertentia, saltem confusa, etsi non reflexa, quasi in subconscientia, uti recentes psychology loquuntur. Qua de re ita

S. Alphonsus: « Aliqui huiusmodi blasphemantes dicunt, se non animadvertisse ad malitiam blasphemiae... Sed puto, semper adesse in blasphemando aliquam advertentiam. saltem confusam, de malitia illius prolationis. Ira enim aut habitus ordinarie non ita intellectum obtenebrat, ut penitus ad malitiam blasphemiae non advertatur, licet ipsa reflexe non cognoscatur » (*T/1. M. III. 127*) *. Sufficit ergo ut blasphem' obiectivum illorum verborum sensum cognoscant.

Concedendum tamen est, generatim apud habituos in vitio blasphemiae affectum seu adhaesionem ad hoc peccatum non esse tantum quantum est ad alia plerumque peccata, v. g. odii, luxuriae, iniustitiae, quia paucis tantum verbis cum minore complacentia committitur. Idcirco facilior est de his oris peccatis contritio; et sub hac ratione blasphemii facilius absolvi possunt quam alii illi habituos, in quibus maior est appetitus complacentiae maiorque pravae voluntatis adhaesio. Ita iterum S. Alphonsus: « Notandum, inquit, circa malum habitum, quod facilius absolvi possunt recidivi in blasphemiiis quam in aliis peccatis odii, furti aut libidinis, quibus habitus fertius inhaeret causa maioris concupiscentiae sive inclinationis quae in illis invenitur » (*Praxis, n. 75*). Semper tamen requiritur propositum firmum et efficax adhibendi remedia apta ad hunc habitum extirpandum.

III. De blasphemiiis popularibus in variis linguis.

93. — Quod attinet ad consuetudinem blasphemandi apud varios populos, non loquimur hic de blasphemiiis haereticis deque horribilibus iniuriis, quae nostra aetate in omnibus fere regionibus ab incredulis, haereticis aut catholicis apostatis proferuntur in d'ariis, ephemericis, libris vel etiam in cathedris scholarum et publicis praelectionibus. Propter effrenatam illam quilibet scribendi et lo-

* Magis adhuc expresse in *Praxi* S. Doctor ita loquitur: « Hic addo, blasphematores non excusari a peccato pravi in quod, propter vim habitus mali aut vehementem animi commotionem ad iram, non adverterint id quod dicebant: quia hi male habituos, licet habeant cognitionem minus vivacem quam alii qui usum blasphemandi non contraxerunt, tamen semper habent eam actualem cognitionem sufficientem ad hoc ut actus sit deliberatus et graviter peccaminosus. Cum enim ipsi tanti non faciant peccatum, ideo in suo animo nullum huius sceleris experimentum experiuntur, sicut perciperet a iis qui esset conscientiae non tam depravatae; et hinc oritur quod in eorum mente ne signum quidem remaneat actualis cognitionis, quam in peccato habuerunt: aut si vestigium aliquod cognitionis relinquitur, est ita leve ut interrogati faciliter respondeant, se non animadvertisse. Sed diligens confessus nullam in hoc debet eis praestare fidem: et neque debet ab his sciscitari, an adverterint necne, sed accipiendae sunt omnes ut verae blasphemiae actuales, semper ac ipsi sciebant tales esse » (n. 31).

quendi licentiam, quam lex civilis, principiis liberalism' innixa, hodie fere ubique concedit, Ecclesiae ministri ad hanc impedienda directe parum facere possunt'. — Interdum etiam inter catholicos, praecipue gravibus temporalibus malis afflictos, reperiuntur qui in verba contra Dei iustitiam aut providentiam erumpunt. Hi utique serio monendi sunt; sed potissimum rationibus ex fide petitis ad patientiam et fiduciam hortandi. Ceterum, hi raro sunt proprio sensu consuetudinarii et generaturi facile ad contritionem moveri possunt.

Hic igitur solum sermo est de certis quibusdam locutionibus blasphemis, apud varios populos, praecipue quidem inter plebeios, sed haud raro etiam inter cultos, passim usitatis, et ex passione vel prava consuetudine plus minusve frequenter prolatis.

Iamvero in lingua *Germanica* huiusmodi locutiones populares, quae vere blasphemae sunt, feliciter non habentur. Neque in linguis *Polonica* et *Bohemica*, ut nobis assertum est.

Quoad linguam *Gallicam*, antea praesertim a multis quidem theologis docebatur, consuetam illam formulam: « Sacré nom de Dieu » (Sacrum nomen Dei), etsi in se ambiguam, propter adiunctam habendam esse blasphemam, utpote dictam in motu irae. Nunc vero auctores communius merito censent, motum irae non esse circumstantiam ob quam verbum « sacer » sensu blasphemico (pro « execrabilis », « detestabilis », « maledictus ») sit accipiendum, nisi hanc ira directa intentione in Deum feratur. Plerique autem illa verba proferentes hoc nequaquam intendunt, sed in solas creaturas irasci volunt. Unde est sola vana usurpatio sancti nominis Dei, quae originem ducere videtur ex consueta formula iurisiurandi: « Je jure par le saint et sacré nom de Dieu ». Arbitramur, maxime spiritui theologorum rigoristarum saec. xvii et xviii tribuendum esse, quod pro maiori sententia olim adeo invaluerit, non solum apud theologos, sed per hos etiam inter fideles. Quia ergo valde dubia est prima illa sententia, imo nostro aliorumque iudicio improbabilis, hanc locutio objective iam non ut vera blasphemiam haberi potest; ac propterea fideles prudenter a catechistis et confessariis dedocendi sunt, ut communis illa populi acceptio paulatim plane desinat. Ita iam fecerunt Episcopi Belgici anno 1912 in collectiva Instructione pastorali.

i Notandum tamen est, in aliquibus regionibus graviores in Deum blasphemias et convicia coram aliis prolata etiam lege civili prohiberi et puniri.

Linguae *Neerlandicae* in Hollandia et Belgio vulgaris locutio: « Deus damnet me » ante quinquaginta annos quasi communiter reputabatur in se Deo graviter contumeliosa; hodie vero a theologis plerisque omnibus iam non habetur ut blasphemia, sed ut gravissima suiipsius imprecatio quae, quum generatim sit praeter loquentis intentionem, peccatum grave non constituit. Qua de re fideles iterum prudenter instruendi sunt. — Idem dicendum est de usitata formula *Anglica*.¹ «Deus damnet», addito saepe «te» vel «me».

In lingua *Hispanica* existit locutio, quae in se Deo eiusve Sanctis vel rebus sacris est valde contumeliosa ac propterea vera blasphemia, caque a plebeis frequenter adhibita. — Feliciter eadem locutio, ut nobis dictum est, non usitata est in lingua *Lusitanica*, saltem apud populum *Brasilianum*.

In lingua *Italica* locutio valde usitata est « Managgia » i. e. «male habeat», addito nomine Dei, vel Christi, vel B. M. V., vel alicuius Sancti aut rei sacrae; quae verba omnium consensu vere blasphemia sunt: significant enim: « Maledictus sit... ». Imo Itali haud raro etiam aliis verbis horribiles contumelias Deo, B. M. V. aliisque sanctis inferunt. Tradunt, sacculo praeterito Ecclesiae inimicos has blasphemias industria vere diabolica inter populum, praesertim in Etruria, propagasse, ut eum a Deo et ab Ecclesia averterent. Summo igitur studio confessori, praedicatores et catechistae contendunt, ut omnibus mediis has iniurias, quotidie millies Deo illatas, c populo extirpent, quippe quae nulla ratione a gravissimo peccato excusari possint (supra n. 91 sq.). Feliciter ultimis temporibus, adiuvante etiam potestate publica civili, iam haud exiguam deminutionem detestabiles huius consuetudinis in populo cernere licet.

IV. Remedia a ministris Ecclesiae contra blasphemias adhibenda.

94. — Parochi et confessori, vero gloriae Dei zelo succensi, omnem profecto operam adhibere debent ut antevertant, ne Divina Maiestas a fidelibus blasphemantibus quot'die gravissimis iniuriis et conviciis afficiatur. Quam ob rem

i° *Parochus*, in illis praesertim locis ubi frequens est blasphem-

¹ Cfr. *Actum-Damcn*, I, n. 460, «qu. 4*», et *Wouters*, *Manuale Theol. Mor.*, I, n. 636, 4.

mandi usus, praeter praedicationem, haec maxime remedia adhibere potest:

a) Curare ut in sua paroecia erigatur « associatio anti-blasphema », quae in aliquibus regionibus, uti in Italia, etiam ab auctoritate civili commendatur et haud parum iam contulit ad hunc abusum refrenandum. — b) In huius associationis conventibus, aliquando habere sic dictam conferentiam, potissimum ab honestis laicis eloquentibus una cum publicis protestationibus vel, uti aiunt, « motionibus », qua occasione auditores quoque excitentur ut macti se opponant blasphemias proferentibus, v. g. statim aliis audientibus simpliciter dicendo: « Benedictus sit Deus — Christus — B. M. V. etc. »; id quod, ut experientia constat, cedit tum in blasphemii illius correptionem, tum in aedificationem audientium, signis saepe id approbantium¹. — c) Hortari etiam ludimagistros, ut pueros absterreant ab hoc vitio, utpote moribus quoque civilibus et urbanis plane opposito. — d) Quantum fieri potest curare, ut ab honestis cauponibus in tabernis vel aulis publice affigatur inscriptio: « Prohibitio blasphemandi » vel « Hic non blasphematur » vel aliquid huiusmodi; item a patronis in fabricis et officinis. — e) In ecclesia una cum populo, uti et in piis sodalitatibus, orare pro extirpatione blasphemiarum in paroecia; item recitare interdum actum reparationis pro iniuriis contra Deum prolatis. — Hisce aliisque mediis paulatim publica efformatur populi opinio contra hunc detestabilem usum.

95. — 20 *Confessarius* a) graviter moneat poenitentes, haud raro indifferentes, de huius peccati malitia, deque scandalo aliis dato, praesertim a parentibus quoad filios. — Z) Assuctis blasphemare apta assignet *remedia*, utputa: saepe Deum orare, ut eos adiuvet in dimittenda hac consuetudine, praesertim etiam quando instat irae tentatio secreto invocare nomina Iesu et Mariae; — quolibet mane renovare firmum propositum; — si ira correpti verbum blasphemum protulerint, illico elicere brevem actum doloris cum aliqua prece iaculatoria reparatrici; — aliquam tenuem eleemosynam sibi imponant pro qualibet blasphemia; — indicet ipsis confessarius aliquod verbum innocuum, sed fortiter sonans, quod in motu irae, loco blasphemiae, pronuntiare assuefiant; vel dicant tunc: « Maledictus dia-

¹ In Italia iuxta legem civilem publice, puta in curru viae ferreae, blasphemiam proferenti, si ab aliis custodi civili (« guardia ») denuntiatur, parva mulera statim solvenda imponitur. Laude sane digni sunt illi denuntiantes.

bolus?». — c) Pro poenitentia utiliter ipsis imponere potest, quotidie per unam alteramve septimanam dicere unum « Pater » et « Ave » cum actu doloris et propositi. — A) Recidivis aliquando pro sua prudentia verbis paternis ad breve tempus absolutionem differre potest; imo hoc facere debet, non solum dubie dispositis, sed iis etiam qui satis dispositi videntur, si ob neglectionem aliorum remediorum hoc necessarium indicat ad eorum emendationem.

Quantopere huiusmodi dilatio absolutionis efficax esse possit, praesertim in paroeciis ruralibus, ubi adhuc fides viget et sacramentorum usus, hoc exemplo probat S. Leonardus a P. M. In celebri illa et ampla instructione, quam in fine missionis confessants dare solebat, hoc proponit remedium. « Finis principalis nostrae confitentiae est, inquit, inire *sacrum foedus* (« *sagra lega* »), quo omnes simus uniformes in administrando hoc magno sacramento. Quae de re audiat casum qui accidit in aliquo loco, ubi maior potius pars erat habituaria in publice proferendis blasphemis horrendis. Movit Deus zelum aliquorum religiosorum, qui invitabant omnes confessarios, hisque magno studio insinuabant, ut omnes *sacrum* inirent foedus quo tanto malo remedium opponerent, tamque pestiferum abusus ab illo loco radicitus evellerent. Foedus in hoc consistebat quod, quum quis ex his blasphemis se excuseret, absolutionem per octo dies differret, dando eis poenitentiam salutarem et praeservativam, graviterque eos monendo de huius peccati malitia. Age vero: quodam die festo B. Mariae V. illi confessum veniunt, suas blasphemias confessorio accusant, petuntque absolutionem. « Recte, care fili, inquit confessorius: sed per amorem sanctissimae Virginis abstine ab his blasphemis per octo vel decem dies: da eas talem poenitentiam: tum redeas et te absolvam. Non dubita, fili: te consolabor, non te increpabo sed cum caritate tractabo etc. ». — « Quid, Pater, non me absolvis? » — « Non, fili, nunc non expedit ». — « Sed, Pater mi. hodie est festum B. M. V. volo ire ad S. Communionem ». — « F.esto, sed nunc habeas patientiam: post octo dies te absolvam et recipies S. Communionem » — Miror hac de re. Pater: alium confessarium adibo ». Alium reapse adit, sed eandem audit antiphonam. Quocumque omnibus aliis accidisset. omnes erant compuncti, et alterniter alter ad alterum dicebat: « Quantum est hoc peccatum? Nemo illud absolvit ». Tantisque fuit horror ut cum populus die de peccato blasphemiac conceptus, ut post unum mensam amplius nulla blasphemiam in hac regione audiretur ». — Mace S. Leopardus cclclxii ille sacro minister PaRac missionarius (*Discerto mistico e morale* n. 1a).

*

Unitis igitur parochorum et confessoriorum viribus solida adest spes fore ut haec non satis deploranda consuetudo illis in locis pedetentim extirpetur vel certe notabiliter decrescat.

V. Casuum solutio.

96. — *Ad i^o* (supra pag. 93). — Si Titius nihil aliud inquisivit, eius indicium nimis properum et severum esse videtur. Certe, si illae blasphemiae ex vero habitu prolatae sunt adeoque ex quadam indifferentia, si praeterea omnes conditiones recidivi formalis adsunt (supra n. 48, i^o). si denique poenitens in praesenti confessione nullo speciali signo se vere contritum esse ostendit, nihil contra Titii agendi rationem obiiciendum est, quia de huius recidivi firmo proposito prudenter dubitandum videtur.

Sed forte Fredricus noster numquam serio est admonitus, nec remedia ei sunt indicata; forte etiam statim post relapsum de peccato doluit et fuit iam emendatio inchoata; forte nunc saltem post paternam confessarii monitionem speciali modo dolorem manifestat. Hisce omnibus in casibus de eius vera dispositione non est prudenter dubitandum. Ceterum, ut supra (n. 92) ait S. Alphonsus, blasphemis facilius dari potest absolutio, quia eorum voluntas non tantopere peccato adhaeret, idcoque facilius est contritio. Nihilominus, quia — uti theologi communiter docent — etiam recidivis rite dispositis interdum utiliter absolutio differtur, praecipue si iam aliquoties absoluti fuerint, ut maiorem peccati horrorem concipiant, remedia diligentius adhibeant et sic non ita facile recidant, Titius prudenter etiam Fredrico absolutionem differre poterit, si poenitens non valde aegre illam dilationem accipiat et a sacramentis alienetur. Imo ad tollendum scandalum talis dilatio aliquando valde utilis vel etiam necessaria esse potest, praesertim in paroecia rurali, ubi omnes fere statis temporibus ad sacramenta accedunt, ut ostendit exemplum S. Leonard! a P. M., supra (n. 95) relatum. Sive autem Fredrico statim absolutio datur, sive differtur, semper tamen ei dicatur, si forte contigerit ipsum serio dolentem et media adhibentem adhuc inopinato, ex abrupto, vi antiqui mali habitus, aliquam blasphemiam proferre. hoc nondum esse peccatum mortale, utpote non plene deliberatum. Quapropter idcirco animum ne despondeat sed statim actum displicentiae eliciat, dicat: « Benedictus Deus », firmum propositum renovet, et dein brevi ad confessionem redeat.

Caius parum recte egit, quia falso opinatus est, ad gravem blasphemiae malitiam contrahendam requiri intentionem formalem Deo inferendi contumeliam, uti supra (n. 91 sq.) vidimus.

97. — *Ad 2TM* (supra pag. 93). — Valerius certe verba obicctive graviter blasphema, eaque haercticalia, pronuntiavit. Num autem gravis peccati formalis reus sit, non adeo constat. Profecto, si haec verba deliberate et attendens ad eorum sensum pronuntiat, erit mortale; item si saepe ex consuetudine quam non dimittere conatur. Sed ordinarie a catholicis ceterum iustis in magnis illis animi afflictionibus non attenditur ad sensum blasphemum verborum, neque ea ex animo a Deo averso proferuntur; sunt potius querelae et lamentationes, dolorem internum manifestantes et significantes, Deum ita cum ipsis agere ac si eorum oblitus esset, ac si iniustus videretur. Exemplum huius loquendi rationis habes in Beato Job. Quare Titius Valerium benigne excipiat; ipsum serio quidem moneat ut ab hisce pessimis verbis absteat; sed ceterum eum soletur, adducens exemplum sacrae Familiae pauperrimae, sanctorum Martyrum, memorans praemium aeternum in caelis etc. Hortetur ad dolorem ob haec verba prolata, ad orationem et fiduciam in divina Providentia, ad usum sacramentorum; neque absolutionem differat, nisi certus sit de eius indispositione.

ARTICULUS III.

De vitio pollutionis.

CASUS PROPOSITI

98. — Titius, sacerdos pius et doctus plenusque zelo pro salute animarum, confessarius ordinarius est in quodam collegio ecclesiastico, in quo pueri et iuvenes inter 12 et 18 aetatis annos educantur. Praeter plurimos pueros castos et innocentes in materia castitatis, accedunt ad cum etiam alii qui in peccatum masturbationis vel pollutionis lapsi sunt; quos inter e. gr. hi sunt:

i° *Pollutionarius recidivus.* — Vitus, sexdecim annos natus, inde ab anno saepius in mense se polluit. Ordinarie singulis mensibus frequentat sacramenta. Initio post confessionem in tentationibus melius quidem orat et efficacius resistit. Sed post octo vel decem dies regulariter, passione devictus, iterum cedit et exinde, animum despondens, quasi nihil resistens cadere pergit usque ad proximam confessionem, singulis tamen vicibus de lapsu dolens. Titius hactenus, post debitas utique exhortationes et monitiones, poenitenti semper absolutionem concessit, quia vi passionis magis quam ex pravo habitu lapsus esse videbatur. Est ceterum Vitus puer satis pius et disciplinae observans. Ast tandem Titius, parvum vel nullum profectum cernens, a se quaerit, nonne nimis benignus erga illum sit. (Cf. resp. n. 116).

20 *Puer labi incipiens.* — Dionysius, puer 14 annorum, a sodali seductus inde a duobus mensibus hoc peccatum solitarium saepius in hebdomade committere incepit. A Titio paterne exceptus, mo-

nita salutaria libenter accipit et remedia indicata adhibere sincere promittit. Quavis septimana ad sacramenta accedit; sed, quia satis levis est indolis, parum diligenter remedia adhibet, unde semper eodem fere modo recidit, statim post, ut ait, de peccato dolens. Timet autem Titius, ne poenitens brevi pravum illius habitum sit contracturus, et quaerit quid ultra facere possit. (Cf. resp. n. n6).

3" *De instructione sexuali.* — Candidus, puer 15 circiter annorum ex familia parum religiosa oriundus, sed feliciter in collegio ecclesiastico educatus, moribus adhuc innocens, confessorio ingenuè loquitur de iis quae nocte sponte experiri incepit (pollutione nocturna). Titius ipsi dicit, haec illa aetate esse naturalia, monet ne de hisce rebus cogitet, neve immodeste se tangat, ut oret etc. Sed Candidus plura suspicatur et aequo curiosius modum generationis cognoscere desiderans, ea de re imprudenter etiam obvia quaedam verba facit cum quodam sodali; id quod etiam ingenuè confessorio dicit. Instant iam feriae, per duos fere menses domi transigendae. Titius valde timet, ne Candidus illo tempore non a parentibus negligentibus, sed ab aliis mundi amicis ea quae ad generationem spectant plene addiscat, imo etiam seducatur et per masturbationem sibi delectationem Veneream sit procuraturus. Unde castis verbis ipsum prudenter et summarim de his rebus instruit. — Quid de Titii agendi ratione dicendum? (Cf. resp. 1. e.).

40 *Graviter peccans ob amicitiam particularem.* — Alius inventus lustinus cum quodam eiusdem collegii sodali amicitiam particularem iniit, quae tandem in tactus valde impudicos cum pollutione desinit. Factum sincere dolet et ad Titium accedit. Hic illi iniungit ut illam amicitiam plane abrumpat illumque sodalem prorsus vitet, lustinus hoc quidem promittit, sed passione seductus id non satis exsequitur et saepius relabitur. Ceterum quia cum illo sodali in eodem scamno sedet, haec vitatio ei quasi impossibilis est. Unde Titius, postquam una alterave vice post seria monita absolutionem dedit, eam ipsi iam differt usquedum melius amicum vitaverit. — Recte egit? (Cf. resp. 1. e.).

50 *Discipulus aliorum corruptor.* — Aliquo elapso tempore Titius graviter suspicatur, adesse in collegio aliquem discipulum complurium aliorum corruptorem, sed hoc certo probare nequit. Quod quum tandem certo resciverit ex confessione Lamberti, huic iuveni imponit ut corruptorem superioribus denuntiet. Sed hic ad illam denuntiationem faciendam adduci nequit. Unde Titius anceps haeret <ie consilio capessendo. — Quid in casu? (Cf. resp. 1. e.).

6° *De moderatore congregationis iuvenum externorum.* — Post paucos annos Titius ab Episcopo illius civitatis nominatur etiam moderator alicuius congregationis iuvenum annorum fere 14 et ultra, usquedum matrimonium ineant. Quum hisce ob suam indolem benevolam, prudentiam et pietatem sit valde acceptus, plurimi apud ipsum quoque confessionem instituunt. Quo in munere quum brevi expertus sit, quantopere vitium pollutionis inter iuventutem sit frequentissimum, omni ratione caros illos iuvenes ab illo praeservare et, qui in illud iam sunt prolapsi aut etiam eius habitum contraxerunt, ab eodem liberare et sanare nititur. Memor autem illius: « Ne innitaris prudentiae tuae » (*Prov. in, 5*), ab aliis quoque addiscere desiderat, et idcirco, occasione feriarum, adit ad egregium quemdam sacerdotem qui antea in seminario fuerat ipsi Theologiae pastoralis professor et qui praeclarae doctrinae magnam coniungit experientiam, ut amica conversatione ab eo discat, quibus mediis iuventus a peccato pollutionis sit praeservanda, et quomodo qui huic vitio iam indulgent ab eodem curandi sint. Fructus doctae illorum conversationis continentur in responsione ad sequentes quaestiones.

Quaeritur I. Quae est pollutionis malitia?

II. Quacnam sunt huius vitii causae et effectus?

III. Quae remedia contra hoc vitium sunt adhibenda?

IV. Quomodo Titius in casibus propositis agere debet?

I. De pollutionis malitia.

99. — Pollutio recte definitur: completus Venereorum, usus extra concubitum. Per « venerea » hic intelliguntur membra corporis inserviunt, videlicet in masculis erectio cum :minis contractio uteri et vaginae cum humoris [inc pollutio in maribus et feminis specie non

ae acatholici plerumque aequo laxius de polluto utpote de re quae, nisi in actuum frequentia loccatur, ordinem moralem non graviter pern omnes docent, etiam singulos actus, si vo-enti sint, esse peccatum mortale, iuxta do-que molles... regnum Dei possidebunt » (I Cor. itio 49' ab Innocentio XI proscripita: « Mollities non est. Unde, si Deus eam non interdixisset, quando obligatoria sub mortali ».

inseca haec est. Usus vcncreorum ab Auctore xliate ordinatus est ad generationem vitae ho-rvationem et propagationem speciei humanae, icrco utitur ob ahum finem, quo finis a Deo ta ob voluptatem, peccat contra hunc ordinem, *per se et natura sua* ordinem a Deo statutum, vitae hominis, invertit et perturbat. Est autem :mper gravis; quia quidquid ad conservationem)roinde ad existentiam vitae hominis refertur, sed immediate et unice Deo subicctum est, u existât (intra vel extra uterum matris), sive lomnis, in casu per usum vcncreorum, produci tortus et homicidium per se et natura sua est 0, ita et pollutio. Est nimirum talis seminis um anticipatum (anteceptum ac praecipitatum), I bornas, est «homo in potentia propinqua»l.